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A. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP 

NĂM 2022 CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban 

hành Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 về triển khai 

thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 81 công việc và đã giao nhiệm 

vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đến nay, đã hoàn thành 

56 công việc theo tiến độ. 

B. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  THÁNG 10 NĂM 2022 

I. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2022 

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện tốt 

kế hoạch kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trong đó tập trung 

kiểm tra, chỉ đạo phát triển sản xuất nông lâm nghiệp, tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc và đôn đốc tiến độ triển khai dự án ngoài ngân sách nhằm phục hồi, phát 

triển kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện trên từng lĩnh vực cụ thể như sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản, xây dựng nông thôn mới 

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung thu hoạch lúa mùa, lúa nương, ngô xuân 

hè; đẩy nhanh tiến độ trồng mới chè, cây ăn quả và các loại cây trồng khác. Trong 

tháng, sản lượng lương thực có hạt đạt 72.590 tấn, lũy kế 10 tháng đạt 214.670 

tấn, bằng 96% kế hoạch; diện tích gieo cấy lúa mùa 23.111 ha, vượt 2,4% kế 

hoạch, tăng 24 ha so với năm 2021; lúa nương 1.986 ha, đạt 95,9% kế hoạch; diện 

tích gieo trồng ngô xuân hè 16.728 ha, đạt 101% kế hoạch, giảm 464 ha so với 

cùng kỳ năm (do chuyển sang các cây trồng khác như: sắn, dong riềng, cây ăn 

quả, quế,…); diện tích gieo trồng ngô thu đông 3.168 ha. Trong tháng, sản lượng 

chè búp tươi đạt 2.000 tấn, lũy kế đạt 47.000 tấn, bằng 97,9% kế hoạch, trồng 

mới 03 ha chè, lũy kế đạt 588 ha, vượt 3 ha so với kế hoạch; sản lượng cây ăn 
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quả đạt 5.400 tấn, lũy kế đạt 51.900 tấn, bằng 86,5% kế hoạch, các đơn vị đang 

tiếp tục triển khai cho người dân làm đất và cấp giống trồng mới1, diện tích cây 

ăn quả trồng mới lũy kế đạt 189 ha, bằng 70% kế hoạch. Tổng diện tích lúa, ngô 

và cây trồng khác bị nhiễm sâu, bệnh hại là 220 ha, giảm 175 ha so với cùng kỳ 

năm trước; diện tích được áp dụng các biện pháp phòng trừ 183 ha. 

- Chăn nuôi, thủy sản: Tình hình phát triển chăn nuôi ổn định, tổng đàn 

gia súc đến nay ước đạt 333.850 con, đàn gia cầm ước đạt trên 1,7 triệu con; lũy 

kế sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt 13,2 nghìn tấn. Sản lượng 

nuôi trồng và đánh bắt thủy sản trong tháng ước đạt 391 tấn, lũy kế đạt 2.696 

tấn, bằng 73,1% kế hoạch. Công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm 

thực hiện, các huyện đã bắt đầu triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh vụ Thu đông 

cho đàn gia súc, gia cầm. 

- Tình hình tiêu thụ một số sản phẩm nông sản chủ lực: Trong tháng, các 

Công ty, doanh nghiệp, HTX sản xuất được khoảng 1.630 tấn chè; đã tiêu thụ 

được 861,4 tấn (trong đó xuất khẩu trực tiếp sang Afghanistan, Pakistan được 

khoảng 355,4 tấn; số còn lại xuất ủy thác và bán nội tiêu khoảng 506 tấn), lượng 

chè tồn kho từ các tháng trước đến nay khoảng 2.072,4 tấn. Sản lượng chuối trong 

tháng ước đạt khoảng 1.800 tấn, trong đó xuất khẩu được 38 tấn qua cửa khẩu 

Lào Cai. Đối với thảo quả, sa nhân hiện vẫn chưa xuất được do mặt hàng này vẫn 

chưa nằm trong danh mục các mặt hàng nông sản được xuất khẩu chính ngạch 

sang Trung Quốc. Các sản phẩm thủy sản chủ yếu tiêu thụ nội tỉnh, một số sản 

phẩm cá nước lạnh, cá đặc sản được tiêu thụ tại Hà Nội và một số tỉnh khác. 

- Phát triển lâm nghiệp: Trong tháng đã trồng mới 671 ha rừng, lũy kế đạt 

3.024 ha, vượt 51,2% kế hoạch, trong đó trồng rừng phòng hộ 215 ha, trồng 

rừng sản xuất 2.809 ha (Quế 2.030 ha, vượt 84,% kế hoạch; gỗ lớn 779 ha, vượt 

11,2% kế hoạch). Trồng mới 113,3 ha mắc ca, lũy kế đạt 773,3 ha, bằng 55,2% 

kế hoạch2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng3; phát hiện, xử lý 

08 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng4. Thực hiện công tác thu, chi trả 

dịch vụ môi trường rừng theo quy định5. 

                                           
1 Trong tháng không có diện tích trồng mới. 
2 Tiến độ trồng mới Mắc ca phụ thuộc vào việc triển khai của các Nhà đầu tư. 
3 Trong tháng đã tổ chức cuộc họp tuyên truyền tới 84 lượt thôn bản với 6.616 lượt người dân tham gia. Ký cam 

kết bảo vệ rừng, PCCCR đến 100 lượt hộ gia đình 
4 Trong đó: Phá rừng trái pháp luật 02 vụ, diện tích thiệt hại 0,165 ha; khai thác rừng trái pháp luật: 03 vụ; mua bán, 

vận chuyển lâm sản trái pháp luật 02 vụ; vi phạm các quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán 

lâm sản trái pháp luật: 01 vụ. Đã xử lý hành chính 8 vụ, chuyển xử lý hình sự: 01 vụ; tịch thu: Gỗ tròn 1.162 m3, gỗ 

xẻ: 1.339 m3. 
5 Thu trong tháng là 20.836 triệu đồng; tổng thu lũy kế từ đầu năm là 107.454 triệu đồng. Chi trong tháng là 

1.077 triệu đồng, tổng chi lũy kế từ đầu năm là 416.622 triệu đồng. 
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- Xây dựng nông thôn mới: UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo các đơn vị 

tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới nâng cao của tỉnh, giai đoạn 2021-2025; đánh giá các chỉ tiêu tiêu chí 

nông thôn mới theo bộ tiêu chí nông thôn mới, xây dựng kế hoạch hoàn thành 

các chỉ tiêu nông thôn mới theo từng năm và cả giai đoạn. Tiếp tục đôn đốc các 

huyện, thành phố tổ chức đánh giá và gửi hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng sản 

phẩm OCOP cấp tỉnh đợt 2 năm 2022. Tăng cường quảng bá, giới thiệu các sản 

phẩm OCOP của tỉnh đến người tiêu dùng trong và ngoài nước. 

- Công tác phòng chống thiên tai: Thực hiện các biện pháp phòng, chống 

diễn biến thời tiết bất thường, tổ chức trực 24/24 giờ, chủ động các biện pháp xử 

lý, ứng phó với các diễn biến tình huống thiên tai6. 

1.2. Lĩnh vực công nghiệp, xây dựng 

- Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 417,4 tỷ đồng, tăng 

6,2% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 10 tháng đạt 6.324,2 tỷ đồng, bằng 

97,4% kế hoạch, tăng 19% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm công 

nghiệp chủ yếu trong tháng: Điện sản xuất 402,6 triệu kWh; đá xây dựng 73.450 

m3; chè khô các loại 500 tấn; gạch xây dựng 19,4 triệu viên; nước máy sản xuất 

368.000 m3; xi măng 300 tấn. 

- Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động quản lý xây dựng, quản lý vật liệu 

xây dựng, kiến trúc quy hoạch và nhà ở theo quy định. Ban hành thiết kế mẫu, 

thiết kế điển hình một số loại công trình đường giao thông, thủy lợi, dân dụng và 

hạ tầng kỹ thuật đối với các dự án đầu tư xây dựng được áp dụng cơ chế đặc thù 

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh 

Lai Châu. Xây dựng Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

các huyện nghèo tỉnh Lai Châu thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025. 

- Phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương và các đơn vị liên quan 

tiếp tục giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ tái 

định cư, đặc biệt là tiến độ phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng 

cho dự án đường nối cao tốc Nội Bài - Lào Cai với thành phố Lai Châu; tiếp tục 

triển khai chuẩn bị các thủ tục đầu tư dự án Hầm đường bộ qua đèo Hoàng Liên. 

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 với tổng kế hoạch vốn 2.859,43 tỷ đồng, tỷ 

lệ giải ngân đến 30/10/2022 đạt 46,30% tổng kế hoạch vốn. 

                                           
6 Từ ngày 11/9 đến ngày 07/10/2022, trên địa bàn tỉnh xảy ra một số đợt mưa dông làm 02 hộ dân bị ảnh hưởng, 

0,9 ha lúa bị thiệt hại, 1500m2 ao cá bị cuốn trôi. 
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1.3. Thương mại - dịch vụ 

- Thị trường hàng hóa tháng 10 năm 2022 cơ bản ổn định, hàng hóa phong 

phú về chủng loại, đa dạng mẫu mã, đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng với giá 

cả hợp lý, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ trong tháng ước đạt 644,4 tỷ đồng, tăng 10,3% so với cùng kỳ 

năm trước; lũy kế 10 tháng đạt 6.196,3 tỷ đồng, bằng 82,5% kế hoạch.  

- Tiếp tục mở rộng liên kết phát triển du lịch với các tỉnh bạn; hỗ trợ, tư 

vấn, cung cấp thông tin về các điểm du lịch Lai Châu cho khách du lịch, các công 

ty lữ hành trong và ngoài nước; hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du 

lịch trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, quảng bá thông tin, hình ảnh trên các website 

du lịch Lai Châu, các ấn phẩm du lịch. Tham gia lễ đón nhận Bằng của UNESCO 

ghi danh “Nghệ thuật Xòe Thái” là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân 

loại và tham gia Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò, khám phá Danh thắng quốc 

gia đặc biệt ruộng bậc thang Mù Cang Chải năm 2022; ngày hội Văn hóa dân tộc 

Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022 nhằm đẩy mạnh các 

hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các điểm du lịch Lai Châu. Trong 

tháng ước đón 64.512 lượt khách du lịch, tăng 13 lần so với cùng kỳ năm trước, 

tổng doanh thu ước đạt 48,170 tỷ đồng, tăng 15,36 lần so với cùng kỳ năm trước. 

Lũy kế 10 tháng toàn tỉnh ước đón 648.285 lượt khách, vượt 32,3% kế hoạch; 

doanh thu ước đạt 536,945 tỷ đồng, vượt 22,6% kế hoạch. 

- Tổ chức tốt việc quản lý đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, vận tải 

hàng hóa bằng ô tô. Tổ chức khai thác thêm 02 chuyến xe trên các tuyến nội 

tỉnh7,  phối hợp với các tỉnh, thành phố: bổ sung 01 tuyến vận tải hành khách Lai 

Châu – Tuyên Quang; tăng lưu lượng quy hoạch tuyến Lai Châu – Hải Phòng; 

đưa vào khai thác tuyến Than Uyên – Mỹ Đình. Doanh thu vận tải trong tháng 

ước đạt 25,596 tỷ đồng, tăng 57% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 10 tháng 

doanh thu vận tải ước đạt 232,370 tỷ đồng, bằng 85,2% kế hoạch; trong đó 

doanh thu vận tải hành khách đạt 73,667 tỷ đồng, doanh thu vận tải hàng hóa đạt 

158,703 tỷ đồng. 

 - Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu trên địa bàn trong tháng ước đạt 6,06 triệu 

USD, tăng 1,1 lần so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị xuất khẩu của địa 

phương ước đạt 1,25 triệu USD, tăng 20,9% so với cùng kỳ năm trước (hàng địa 

phương xuất khẩu chủ yếu là chè, lá tre); giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 4,56 triệu 

USD, tăng 2,5 lần so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 10 tháng tổng kim ngạch xuất 

nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 39,3 triệu USD, bằng 77,3% kế hoạch, trong đó giá 

trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 7,2 triệu USD, bằng 46,7% kế hoạch.  

                                           
7 Lai Châu – Sì Lờ Lầu, Lai Châu – Nậm Mạ. 
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1.4. Tài chính, ngân hàng 

- Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đạt 9.355,19 tỷ đồng, vượt 24% 

so với dự toán Trung ương giao và vượt 20% so với dự toán HĐND tỉnh giao; 

trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 1.852,96 tỷ đồng, bằng 95% so 

với dự toán Trung ương giao và bằng 82% HĐND tỉnh giao, tăng 12% so với 

cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 5.840,76 tỷ đồng, bằng 

77% dự toán Trung ương giao và bằng 75% HĐND tỉnh giao, tương đương so 

với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục thực hiện đầy đủ chính sách hỗ trợ của Nhà 

nước về miễn giảm, gia hạn các loại thuế cho các tổ chức, doanh nghiệp và cá 

nhân kinh doanh. 

- Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương mại ước đạt 17.768 tỷ 

đồng, tăng 7,0% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, nguồn vốn huy động tại địa 

phương dự ước đạt 8.689 tỷ đồng, chiếm 48,9% tổng nguồn vốn, tăng 7,1% so 

với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ ước đạt 16.958 tỷ đồng, tăng 6,6% so với 

cùng kỳ năm trước. 

1.5. Thu hút đầu tư 

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp. Thành lập Tổ công tác 

liên ngành giải quyết các kiến nghị của chủ đầu tư các dự án ngoài ngân sách; 

tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp sau Hội nghị xúc tiến sản 

phẩm trà của tỉnh vào thị trường Bắc Phi, Trung Đông và Nam Á,... 

Trong tháng đăng ký thành lập mới 21 doanh nghiệp với tổng vốn đăng 

ký 211 tỷ đồng8, tăng 03 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 10 

tháng thành lập 147 doanh nghiệp, bằng 98,0% kế hoạch, tổng vốn vốn đăng ký 

3.558 tỷ đồng. Thay đổi đăng ký kinh doanh 14 lượt doanh nghiệp, đăng ký tạm 

ngừng hoạt động 05 doanh nghiệp, giải thể 01 doanh nghiệp. 

Trong tháng Tỉnh đã chấp thuận cho 06 doanh nghiệp vào khảo sát, đề 

xuất phương án đầu tư thuộc các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lũy kế 10 tháng 

đã chấp thuận cho 60 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương án đầu tư. 

Quyết định chủ trương đầu tư 03 dự án với vốn đăng ký là 1.729 tỷ đồng, tăng 

03 dự án so với cùng kỳ năm trước, điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư 02 

dự án; lũy kế 10 tháng quyết định chủ trương đầu tư 19 dự án với tổng vốn đăng 

ký đầu tư 5.959 tỷ đồng. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

                                           
8 Phân theo lĩnh vực hoạt động: Thương mại Dịch vụ 08 DN; nông lâm nghiệp 07 DN; công nghiệp xây dựng 06 

DN. 
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- Công tác giáo dục - đào tạo: Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác dạy và 

học theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình giáo 

dục phổ thông 2018 đối với các lớp 1, 2, 3, 6, 7, 10; kết quả công tác phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ; công nhận trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn tại các 

huyện, thành phố. Biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương các lớp 4, 8, 11. Tổ 

chức 03 lớp bồi dưỡng văn hóa công vụ cho công chức, viên chức năm 2022; 

Tiếp tục tư vấn tuyển sinh trung cấp, cao đẳng đối với các ngành còn thiếu chỉ 

tiêu tại Trường Cao đảng cộng đồng, kết quả tuyển sinh đến ngày 30/9/2022 là 

529/550 chỉ tiêu đạt 96,2% kế hoạch. 

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, 

chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện, tổ chức khám chữa bệnh cho 

trên 103.599 lượt bệnh nhân. Duy trì tiêm chủng thường xuyên, chuẩn bị đầy đủ 

vắc xin, vật tư cần thiết cho công tác tiêm chủng mở rộng, đảm bảo an toàn tiêm 

chủng. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai thường xuyên, 

nghiêm túc, chủ động. Kết quả thực hiện công tác tiêm chủng đến hết ngày 

27/10/2022: Tỷ lệ trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi tiêm 01 liều đạt 95,1%, tiêm 2 liều 

đạt 72,1%; tỷ lệ người từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ 02 liều cơ bản đạt 

98,3%, mũi 3 đạt 87,1%; tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm 01 mũi đạt 

100%, tiêm mũi 2 đạt 97,3%, mũi 3 đạt 94,8%. 

Công tác thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh 

đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lương thực thực phẩm, dịch vụ 

ăn uống được tăng cường; trong tháng kiểm tra 1.697/4.430 cơ sở, trong đó 

1.581 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm chiếm 93,2%, phát hiện 

116 cơ sở vi phạm đã nhắc nhở, xử lý theo quy định. 

- Công tác lao động, việc làm, an sinh - xã hội, giảm nghèo, chính sách 

đối với người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời. Chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức Hội nghị xuất khẩu lao động tỉnh Lai Châu năm 2022. Trong tháng giải 

quyết việc làm mới cho 455 lao động9, lũy kế 10 tháng giải quyết việc làm cho 

7.128 lao động, đạt 88,7% kế hoạch; số lao động đi làm làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng trong tháng là 32 người, lũy kế đạt 208 người10, vượt kế hoạch 

43,4%. Tiếp tục triển khai kế hoạch đào tạo lao động nông thôn năm 2022, trong 

                                           
9 Thông qua đào tạo nghề 29 lao động, thông qua các dự án nông, lâm, ngư nghiệp 31 lao động; tuyển dụng vào 

các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh 245 lao động; thông qua công tác xuất khẩu lao động 32 lao động; người 

lao động tự tạo việc làm mới tại địa phương 118 lao động. 
10 Trong đó: Nhật Bản:44; Hàn Quốc: 6; Đài Loan: 152; Canada: 2; Nga: 2; Singapore:1; Camphuchia: 1 
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tháng tổ chức đào tạo nghề cho 847 chỉ tiêu, lũy kế toàn tỉnh đã tuyển sinh và 

đào tạo được 6.443/8.000 chỉ tiêu, đạt 80,5% kế hoạch11.  

Trao tặng 230 suất học bổng cho 230 trẻ em hoàn cảnh khó khăn có thành 

tích tốt trong học tập tại huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Trung tâm Bảo trợ xã hội 

tỉnh với tổng kinh phí là 230 triệu đồng. Thực hiện hỗ trợ 203 trẻ em khuyết tật 

nặng, 02 trẻ em nghèo của huyện Mường Tè phẫu thuật tim bẩm sinh với tổng 

kinh phí 205,9 triệu đồng. 

- Công tác văn hóa, thể thao, thông tin – truyền thông: Tổ chức 08 buổi 

biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp; gần 40 buổi biểu diễn, giao lưu văn hóa, 

văn nghệ; 36 giải, buổi giao lưu thi đấu thể dục thể thao cấp cơ sở chào mừng kỷ 

niệm các ngày lễ lớn diễn ra trong tháng. Tham gia giải Cầu lông trung, cao tuổi 

Toàn quốc năm 2022 tại tỉnh Quảng Nam đạt 03 giải Ba ở các nhóm tuổi tham 

gia. Công tác thông tin, truyền thông được tiếp tục quan tâm thực hiện, phản ánh 

kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước; tuyên truyền có hiệu quả các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ 

chính trị của đất nước, của tỉnh. 

- Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền 

núi. Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi tỉnh Lai Châu năm 2022. Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Đề 

án 07-ĐA/TU ngày 30/6/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về công tác tôn giáo; 

trong tháng đồng bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, các hoạt động tôn giáo thuần 

túy theo đúng quy định của pháp luật.  

3. Công tác tài nguyên - môi trường, khoa học và công nghệ 

- Về công tác tài nguyên - môi trường: Ban hành các quy định về quản lý 

chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường và thời 

gian vận chuyển chất thải; quản lý nước thải trên địa bàn tỉnh. Tập trung hướng 

dẫn các Chủ đầu tư đăng ký nhu cầu sử dụng đất vào quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất cấp huyện. Thực hiện giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục 

đích sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 14,78 

ha; cấp 218 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với diện tích 41,2 ha. 

Tiếp tục vận hành cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Lai Châu, các huyện: Sìn Hồ, 

Phong Thổ; đôn đốc thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai huyện 

                                           
11 Đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng được 610/550 chỉ tiêu, đạt 111% kế hoạch; đào tạo trình độ sơ cấp và 

thường xuyên cho lao động nông thôn 5.833/7.450 chỉ tiêu đạt 78,29% kế hoạch. 
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Than Uyên. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản và bảo 

vệ môi trường.  

- Khoa học và công nghệ: Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội chợ 

Sâm Lai Châu năm 2022. Cho phép sử dụng bản đồ xã Sùng Phài để đăng ký 

nhãn hiệu tập thể “Thêu dệt thổ cẩm Sùng Phài”. Công nhận kết quả thực hiện 

03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh. 

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế 

theo đúng quy định; thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu trên cơ sở 

tổ chức lại Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng12; ban hành quy 

định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các sở, ngành tỉnh và 

xếp hạng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc các sở, ngành. Tiếp tục triển khai thực 

hiện các giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số 

hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số Quản trị và Hành chính công 

(PAPI) của tỉnh Lai Châu. Duy trì tốt Cổng dịch vụ công trực tuyến tích hợp một 

cửa điện tử: Cung cấp 1.966 dịch vụ công trực tuyến, trong đó: Mức độ 2 là 897, 

mức độ 3 là 436, mức độ 4 là 663; trong tháng tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến mức 

độ 3 là 840/4.220 đạt 13,13%, tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến mức độ 4 là 

3.000/5.868 đạt 51,12%. Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp nhận 6.167 hồ 

sơ (kỳ trước chuyển sang là 2.276 hồ sơ), trong đó tiếp nhận qua dịch vụ công 

mức độ 3, mức độ 4 là 1.900 hồ sơ. Đã giải quyết và trả kết quả 3.741 hồ sơ cho 

tổ chức, cá nhân, 99,94% hồ sơ trả kết quả đúng và trước hạn. 

- Các cấp, các ngành tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra đảm bảo theo kế 

hoạch đã được phê duyệt, các tổ chức thanh tra đã triển khai tổng số 31 cuộc 

thanh tra, kiểm tra13. Tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị, phản ánh theo đúng thủ 

tục, thẩm quyền; toàn tỉnh tiếp nhận và xử lý 119 đơn (đơn kỳ trước chuyển sang 

44 đơn), đã giải quyết 118/118 đơn đủ điều kiện xử lý. 

- Thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, tổ 

chức triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 42 cuộc cho khoảng 

8.803 lượt người tham gia; tiếp nhận và giải quyết 35 vụ việc trợ giúp pháp lý. 

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

- Duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức diễn 

tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022 đúng kế hoạch và đảm bảo an toàn; triển 

                                           
12 Quyết định số 1182/QĐ-TTg ngày 6/10/2022  của Thủ tướng Chính phủ. 
13 Số cuộc từ tháng trước chuyển sang 23 cuộc, số cuộc triển khai trong kỳ 08 cuộc, ban hành kết luận 05 cuộc. 
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khai kế hoạch và hướng dẫn tuyển quân năm 2023. Nắm chắc tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xử lý tốt các tình huống xảy ra, 

không để bị động, bất ngờ. Lực lượng công an thực hiện tốt các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa 

bàn. Trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo, trong tháng xảy ra 14 vụ về 

trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 14/14 vụ, bắt, xử lý 18 đối tượng; phát hiện bắt, 

tiếp nhận 22 vụ, 29 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 04 vụ việc vi 

phạm các quy định về quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 09 vụ việc vi phạm về 

môi trường; xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 02 người bị thương. 

- Duy trì tốt các mối quan hệ đối ngoại; làm thủ tục cho phép 03 cá nhân 

đi học tập kinh nghiệm ở nước ngoài, 13 đoàn/97 lượt người đến thăm và làm 

việc tại tỉnh. Điện mừng gửi lãnh đạo tỉnh Vân Nam, Châu Hồng Hà, thành phố 

Phổ Nhĩ, nhân dịp Đại hội lần thứ 20 Đảng Cộng sản Trung Quốc. Làm việc với 

Đại sứ Nhật Bản tại Việt Nam; tổ chức đón tiếp Đoàn công tác của Đại sứ quán 

Canada, Cộng hòa Séc, Iran, một số doanh nghiệp của Hàn Quốc đến thăm, làm 

việc, tìm hiểu cơ hội hợp tác tại tỉnh, tập trung vào các lĩnh vực: nông nghiệp, du 

lịch, khai thác khoáng sản. Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải 

quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức khảo sát phạm vi quy hoạch cửa khẩu khu vực mốc giới số 17 và kiểm 

tra hiện trạng việc thi công đường ra biên giới khu vực mốc giới số 52. 

6. Về triển khai thực hiện các chương trình MTQG 

- Công tác xây dựng cơ chế, chính sách: Đã ban hành 11 văn bản về cơ 

chế, chính sách thực hiện trên địa bàn tỉnh, còn 03 văn bản đang triển khai xây 

dựng hoàn thiện. Ngoài ra đang xây dựng 12 văn bản cụ thể hóa các thông tư 

hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương, chương trình, kế hoạch thực hiện các 

Chương trình Mục tiêu quốc gia (Nghị quyết HĐND tỉnh: 04 văn bản; quyết 

định, chương trình, kế hoạch: 08 văn bản). 

- Tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn: Các huyện, thành phố đã giao dự 

toán ngân sách ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình 

MTQG. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 là 855.305 triệu đồng, đã 

giao chi tiết đến các danh mục, dự án là 832.053 triệu đồng, giải ngân 40.850 triệu 

đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 4,78% kế hoạch vốn giao chi tiết.  

7. Đánh giá chung 

Trong tháng, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai thực hiện tốt kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; sản xuất nông 

lâm, nghiệp cơ bản đảm bảo tiến độ mùa vụ, chỉ tiêu trồng chè mới, trồng rừng 

mới đã vượt kế hoạch giao; đa số các chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng so với cùng 
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kỳ năm trước như: Giá trị sản xuất công nghiệp; tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ; tổng kim ngạch xuất nhập khẩu trên địa bàn; giá trị thu ngân 

sách trên địa bàn; doanh thu, số lượng khách du lịch; doanh thu vận tải ...  

Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư đạt kết quả khả quan, các 

hoạt động cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc 

cho doanh nghiệp được quan tâm thực hiện thường xuyên. 

Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục quan tâm và triển khai có hiệu quả; tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. 

* Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số khó khăn, hạn chế như: 

Tiến độ trồng mới cây ăn quả, mắc ca còn chậm so với kế hoạch; tổng kim 

ngạch xuất nhập khẩu mặc dù có tăng so với cùng kỳ năm trước nhưng vẫn còn 

đạt thấp so với kế hoạch, nhất là hàng xuất khẩu địa phương; thu ngân sách một 

số huyện còn thấp (Tân Uyên 47%; thành phố Lai Châu 43%), thu sử dụng đất 

chậm (Nậm Nhùn 22%; Phong Thổ 18%; Tân Uyên 14%; Sìn Hồ 13%; thành 

phố Lai Châu 11%). 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 

THÁNG 11 

1. Tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Trung ương, của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để 

hoàn thành kế hoạch năm 2022. Tập trung chuẩn bị, hoàn chỉnh các báo cáo, tờ 

trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh đảm 

bảo tiến độ và chất lượng. Chỉ đạo tổng kết các nhiệm vụ năm 2022, xây dựng 

chương trình công tác năm 2023. 

2. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nghị quyết, chính sách, đề án 

về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp đã ban hành; tiếp tục xây dựng các chính 

sách, văn bản hướng dẫn theo kế hoạch14. Chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ thu 

đông, kiểm tra kết quả trồng chè, đôn đốc tiến độ trồng cây ăn quả tại các huyện, 

thành phố; chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân năm 2022-2023. Tăng cường giám sát 

và chỉ đạo phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng, chống đói rét 

và dự trữ thức ăn cho gia súc, gia cầm trong vụ Đông xuân 2022-2023. Phòng 

ngừa, ngăn chặn các nguy cơ cháy, nổ, tai nạn sự cố trong những tháng cuối năm 

và mùa hanh khô.  

                                           
14 Xây dựng chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp giai đoạn 2023-2025. Hoàn thiện kế hoạch triển khai thực 

hiện Chiến lược phát triển cơ giới hoá nông nghiệp và chế biến nông, lâm thuỷ sản đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu; xây dựng quy định về chính sách hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn và làng nghề trên địa 

bàn tỉnh. 
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3. Tiếp tục rà soát tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ các nhà đầu tư  

triển khai các thủ tục đảm bảo tiến độ dự án đề ra và nâng cao hiệu quả thu hút 

đầu tư. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả 

hàng hóa nhất là các hàng hóa tiêu dùng thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và 

tiêu dùng của Nhân dân. Chủ động nắm bắt tình hình xuất, nhập khẩu hàng hóa 

tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc, các quy định về tiêu chuẩn của nước nhập 

khẩu để kịp thời phổ biến thông tin, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho 

các đơn vị, doanh nghiệp. 

Tăng cường các biện pháp siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà 

nước; đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; đôn đốc, thu hồi nợ đọng 

thuế theo kế hoạch đã được phê duyệt.  

4. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 đặc biệt là các 

chương trình MTQG, triển khai thực hiện các nguồn vốn mới được Trung giao 

bổ sung, các nguồn ngân sách địa phương mới phân bổ chi tiết. Tiếp tục phối 

hợp với các Bộ, ngành trung ương, các địa phương đẩy nhanh tiến độ của dự án 

đường nối cao tốc Nội Bài - Lào Cai với thành phố Lai Châu; chuẩn bị các thủ 

tục đầu tư dự án hầm đường bộ qua đèo Hoàng Liên. 

5. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác xây dựng cơ chế, chính sách 

quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường 

hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn cho các huyện, thành phố trong quá trình triển khai 

thực hiện.  

6. Tiếp tục triển khai các nhiêm vụ năm học 2022 theo kế hoạch. Kiểm tra 

kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022 tại các huyện, thành phố. Hoàn 

thiện Đề án “Phát triển quy mô Trường phổ thông dân tộc nội trú cấp Trung học 

phổ thông trên địa bàn các huyện và Trường phổ thông dân tộc nội trú tỉnh Lai 

Châu”. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 

20/11 và Hội khỏe Phù đổng cấp tỉnh lần thứ VIII năm 2022. 

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, đẩy mạnh 

tiêm vắc xin Covid-19, tiêm nhắc lại và tiêm bổ sung cho các độ tuổi khi được 

phân bổ vắc xin theo lộ trình của Bộ Y tế. Thực hiện có hiệu quả hoạt động 

khám chữa bệnh đáp ứng kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân; tăng 

cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

8. Thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, các sự kiện của đất nước, của tỉnh; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao theo kế hoạch. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, 

quảng bá, xúc tiến du lịch; triển khai các nội dung hoạt động hợp tác phát triển 
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du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; tổ chức 

Tuần Văn hóa – Du lịch Lai Châu tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2022. Tổ 

chức Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022. 

Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, người nghèo, trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục tuyển sinh, đào tạo đảm bảo hoàn thành kế 

hoạch năm 2022. Tổ chức Hội nghị xuất khẩu lao động tỉnh Lai Châu năm 

2022. 

9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ, tăng cường 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của 

các cấp, các ngành. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt chương trình, kế 

hoạch công tác thanh tra.  

10. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động, phá hoại, kích động, gây rối an 

ninh, trật tự, các hoạt động truyền đạo trái pháp luật. Theo dõi sát tình hình biên 

giới, đường biên, cột mốc, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên 

giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình 

hình kinh tế - xã hội tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Lai Châu./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN 

tại Lai Châu, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Website 

tỉnh; 

- Lưu: VT, Th7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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